
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  7Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

ANITA SEIXAS CONDURU 5925465/1 2016/2017 02  a  31/05/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 172951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.232/2017-GS/SEAD DE 24 DE ABRIL DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/87584 de 02.03.2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ALINE TAVARES COUTO Id. Funcional 
nº. 5917399, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela de Coordenadoria de Reabilitação Profi ssional – DSO/
SEAD, durante o impedimento legal da titular SIMONE COELHO 
SETTE CAMARA , Id. Funcional nº. 5393728/4, no período de 
06.03.2017 a 04.04.2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE ABRIL DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 173004

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01/2017/IOE
Assinatura: 02/05/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0261.00.0000
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Contrato: n.º 029/2016/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 172889

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/171275
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 011/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
Belém.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 03/05/2017 a  05/05/2017

Local: Agência do IASEP no município de BELÉM, localizado na 
Av. Gentil Bittencourt nº. 2175- 1º andar -Bairro: São Braz, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas., no horário de 09:00 às 14:00 
horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 172922

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012/2017
Data da assinatura: 02/05/2017
Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2018
Objeto: Fornecimento de produtos ORACLE (serviços e 
treinamentos), incluindo atualizações de versão, implantação e 
fornecimento de serviços de suporte.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297- 8338 : 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232385.
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 2.660.000,00
Contratado: INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA
Endereço: SCRS nº 514, BL C – Entrada 49- Sobreloja – Asa Sul, 
Brasília/DF
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 172685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00341
Data de Lançamento: 24/04/2017
Processo Nº 2016/246886
Origem: Pregão Eletrônico Nº 16/2016 – SEAD, Ata de Registro 
de Preços Nº 01/2017
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto: 148 (cento e quarenta e oito) Travas de Segurança, em 
aço, 4mm x 1,8m, 2 Chaves, Para Notebook.
Valor: R$ 4.292,00
Unidade Gestora: 840201 – IGEPREV - Gestão: 84000 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 09122129783380000
Fonte: 0261006356 – Natureza de Despesa: 33903000
Contratado DRIVE A INFORMATICA LTDA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 2321, sala 104, Bairro: 
Marco – Cep: 66080-471 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 172584
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00342
Data de Lançamento: 25/04/2017
Processo Nº 2016/246886
Origem: Pregão Eletrônico Nº 16/2016 – SEAD, Ata de Registro 
de Preços Nº 01/2017
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto: 1(um) Rack Fechado, em aço, 19” X 42u X 1070mm.
Valor: R$ 11.000,00
Unidade Gestora: 840201 – IGEPREV - Gestão: 84000 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 09122129783380000
Fonte: 0261006356 – Natureza de Despesa: 33903000
Contratado DRIVE A INFORMATICA LTDA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 2321, sala 104, Bairro: 
Marco – Cep: 66080-471 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 172585

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 079 DE 26 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5896354, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para responder pela Chefi a de Gabinete desta 
EGPA, durante o impedimento da titular DÉBORA ROCHA 
DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº. 54187627, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 22/05/2017 a 20/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 173008
PORTARIA Nº. 078 DE 26 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 
matrícula nº. 5453437, ocupante do cargo Especialista em 
Educação classe II, para responder pela Coordenação de Pós-
Graduação – CPÓS, durante o impedimento da titular ROSE 
MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº. 2010607, em virtude 
de concessão de Férias, no período de 08/05/2017 a 06/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 173013

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
028/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Antônio Leocádio dos Santos– Prefeito 
Municipal de São Miguel do Guamá/PA.

Protocolo: 172757
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
019/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL  DE TERRA ALTA/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TERRA ALTA com o objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Terra Alta e 
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Gilvandro Alves Cordovil do 
Nascimento– Prefeito Municipal de terra alta.

Protocolo: 172842

DIÁRIA
.

PORTARIA   N º 083   DE 02  DE MAIO  DE  2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;


